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ВВЕДЕНИЕ
Поиск методов ранней диагностики внутриутробного инфицирования

плода и разработка новых методов лечения остаются актуальными задачами и
являются предметом исследований специалистов [Млявая О.Ю. и соавт.,
2013; Иванова М.А., 2016; Auriti C. et al., 2021; Dinsmoor M.J. et al., 2022;
Chatroux I.C. et al., 2021; Мицура В.М., 2022, Иванова Л.А., 2023].

К инфекциям, которые могут поражать плод и приводить к
неблагоприятным перинатальным исходам, относится токсоплазмоз,
вызываемый Toxoplasma gondii (T. gondii) [Jones J.A. et al., 2003]. Ежегодно в
мире в среднем регистрируется 190  000 случаев врожденного токсоплазмоза
(ВТ), из них со смертельным исходом – 1,5 случая на 1000 живорождений
[Torgerson P. et al., 2013]. В Республике Беларусь в 2016 году
инфицированность женщин в возрасте от 15 до 45 лет Т. gondii составляла
45,8% [Иванова М.А., 2016]. Определение предполагаемых сроков заражения
позволяет своевременно провести медицинскую профилактику, направленную
на снижение риска вертикальной передачи инфекции на 48%, и снизить тяжесть
клинических проявлений [Wallon M. et al., 2013; Mandelbrot L. et al., 2018]. В
последние годы актуально исследование околоплодных вод (ОВ) при
различных инфекциях и поиск новых терапевтических возможностей на
пренатальном этапе [Teimouri A. et al., 2020; De La Fuente Villar B.B. et al., 2020;
Berredjem H. et al., 2017; Picone O. et al., 2020; Боронина Л. C. и соавт., 2018].

Вирус SARS-CoV-2 продолжает персистировать в человеческой
популяции, и понимание его влияния на течение беременности и родов очень
важно для оказания помощи беременным женщинам и их будущим детям.
Опубликованные за последние 3 года исследования сообщают об увеличении
риска развития таких акушерских осложнений, как преэклампсия,
преждевременные роды, мертворождение, гестационный сахарный диабет
(ГСД) и низкая масса тела новорожденных [Wei S.Q. et al., 2021; Conde-Agudelo
A. et al., 2022; Chmielewska B. et al., 2021; Kedar T. et al., 2022; Васильева Л.Н. и
соавт., 2023; Зновец Т.В. и соавт., 2023]. Большая часть исследований
посвящена перенесенной инфекции COVID-19 в III триместре беременности, и
недостаточно данных о ее влиянии на беременность и плод в I и II триместрах
[Abu-Amara J. et al., 2021; Gomez U.T. et al., 2022]. Кроме того, нет единого
мнения относительно роста частоты самопроизвольных абортов [Sacinti K.G. et
al., 2021; Balachandren N. et al., 2022; Cosma S. et al., 2021]. Ряд публикаций
указывает на возможность вертикальной передачи вируса [Sevilla-Montoya R. et
al., 2021; Sessa R. et al., 2023], однако риски поражения плода и связанные с
этим неонатальные исходы полностью не изучены. Имеются единичные
сообщения о трансплацентарной передаче SARS-CoV-2 и возможной индукции
им врожденных пороков развития (ВПР) у плода [Morhart P. et al., 2021].
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Поэтому актуальной задачей акушерства, гинекологии и перинатологии
является разработка и внедрение алгоритмов, содержащих современные методы
диагностики внутриутробной инфекции у плода и ведения беременности у
женщин с высоким риском внутриутробного инфицирования для улучшения
перинатальных исходов. Назрела необходимость внесения изменений в
протоколы оказания помощи беременным женщинам в виде современных
методов диагностики внутриутробной инфекции у плода и рекомендаций по
тактике ведения беременности и родов [de Oliveira Azevedo C.T. et al., 2016].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами (проектами),
темами.

Диссертация выполнена в рамках НИР 01.01. «Разработать и внедрить
метод диагностики нарушений иммунного механизма у женщин с
осложненным течением беременности и репродуктивными потерями»
отраслевой научно-технической программы «Здоровье матери и ребенка –
богатство общества», № госрегистрации 20162677 от 05.07.2016, сроки
выполнения: I квартал 2016 г. – IV квартал 2018 г. и НИОТР 03.07.
«Разработать и внедрить алгоритмы пренатальной диагностики
внутриутробного инфицирования плода у беременных с впервые выявленным
токсоплазмозом, герпетической, цитомегаловирусной, парвовирусной, COVID-
19 инфекцией» подпрограммы «Здоровье матери и ребенка» государственной
научно-технической программы «Научно-техническое обеспечение качества и
доступности медицинских услуг», 2021–2025 годы, № госрегистрации 20212819
от 28.07.2021, сроки выполнения: III квартал 2020 г. – II квартал 2023 г. Тема
диссертации соответствует приоритетным направлениям научной, научно-
технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы, утвержденным
Указом Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156 «О
приоритетных направлениях научной, научно-технической и инновационной
деятельности на 2021–2025 годы».

Цель исследования: улучшить перинатальные исходы у беременных
женщин с впервые выявленным токсоплазмозом, COVID-19 инфекцией на
основании разработки алгоритмов пренатальной диагностики внутриутробного
инфицирования и оценки особенностей течения беременности и родов.

Задачи исследования:
1. Провести анализ ретроспективных данных по частоте и структуре

врожденной токсоплазменной, герпетической, цитомегаловирусной и
коронавирусной инфекции в г. Минске за период 1999–2022 гг. и оценить
структуру пороков развития у детей, родившихся с указанными инфекциями.
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2. Изучить иммунологический статус у женщин с привычным
невынашиванием беременности, бесплодием при TORCH-инфекции
(токсоплазмоз, цитомегаловирусная инфекция, инфекция, вызванная вирусом
простого герпеса).

3. Провести анализ течения беременности, родов и состояния
новорожденных у женщин групп высокого риска по инфицированию
токсоплазмой, выявленных по результатам серологического тестирования в
первом триместре беременности, и разработать алгоритм пренатальной
диагностики.

4. Оценить диагностическую ценность использования околоплодных
вод для оценки тяжести внутриутробного инфицирования плода
токсоплазменной, герпетической, цитомегаловирусной и COVID-19 инфекцией.

5. Провести анализ проявлений СOVID-19 инфекции, перенесенной в I и
II триместре беременности, и изучить ее влияние на формирование врожденной
и наследственной патологии у плода, осложнения беременности и родов,
уровень трофобластических белков, характеризующих первую волну инвазии
трофобласта.

6. Разработать и внедрить алгоритм пренатальной диагностики
внутриутробного инфицирования плода у беременных, перенесших инфекцию
COVID-19.

Объект исследования: плоды, мертворожденные и дети, умершие в
раннем возрасте с диагнозом ВТ, герпетической, цитомегаловирусной (ЦМВИ),
COVID-19 инфекции; женщины, первично инфицированные токсоплазмой во
время беременности, или с высоким риском первичного инфицирования,
нуждающиеся в пренатальной диагностике; женщины с привычным
невынашиванием беременности, бесплодием; здоровые женщины,
беременность которых завершилась физиологическими родами; беременные,
перенесшие COVID-19 в I–II триместрах.

Предмет исследования: частота и структура ВПР; результаты
серологического исследования (антитела (АТ) – IgM и IgG – к токсоплазме,
цитомегаловирусу (ЦМВ), герпесу); течение, исходы беременности, состояние
новорожденных у женщин группы высокого риска по инфицированию
токсоплазмой; течение, исходы и осложнения беременности и родов у женщин,
перенесших COVID-19 в сроке гестации до 21 недели 6 дней, результаты
гистопатологического исследования плаценты; ультразвуковые (УЗ) маркеры
инфицированности плода; метод инвазивной пренатальной технологии
(амниоцентез (АЦ)) и ОВ для исследования на инфекции.

Научная новизна. Впервые выполнен анализ зависимости младенческой
смертности от патологии плода, развившейся вследствие внутриутробного
инфицирования, за период 1999–2022 гг. в г. Минске.
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Впервые определен удельный вес инфицированных токсоплазмой, ЦМВ,
вирусом простого герпеса (ВПГ) женщин без акушерских осложнений в
анамнезе при родах с доношенной беременностью. Установлена зависимость
привычного невынашивания беременности и бесплодия от наличия
токсоплазмоза, ЦМВ, ВПГ у женщин в группе исследования. Доказано
снижение числа серопозитивных женщин в репродуктивной популяции, что
требует дополнительной диагностики при обследовании на токсоплазмоз в
отношении первичного инфицирования при беременности.

Впервые осуществлено диагностическое исследование ОВ на наличие

[…]

SARS-CoV-2 інфекцыі ў залежнасці ад генатыпу віруса ў цяжарных,
інфіцыраваных у I–II трыместрах. Вызначаны асноўныя маркеры і частоты
парокаў развіцця ў плода ў групе інфіцыраваных SARS-CoV-2 цяжарных і
распрацаваны алгарытмы прэнатальнай дыягностыкі. Вывучаны ўплыў розных
генатыпаў віруса SARS-CoV-2 на працягу цяжарнасці.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі прызначаны для
дыягностыкі ўнутрывантробнай інфекцыі ў плода і вызначэння далейшай
тактыкі вядзення цяжарнасці і родаў.

Галiна прымянення: акушэрства і гінекалогія, медыцынская генетыка.
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РЕЗЮМЕ

Юркевич Татьяна Юрьевна
ДИАГНОСТИКА ВНУТРИУТРОБНОЙ ПАТОЛОГИИ У ПЛОДА

И ОСОБЕННОСТИ ТЕЧЕНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ И РОДОВ
ПРИ ИНФИЦИРОВАНИИ ТОКСОПЛАЗМОЙ И SARS-COV-2 В ПЕРВОМ

И ВТОРОМ ТРИМЕСТРАХ БЕРЕМЕННОСТИ

Ключевые слова: врожденная токсоплазменная инфекция, TORCH-
инфекции, коронавирусная инфекция, СOVID-19, SARS-CoV-2, врожденные
пороки развития, околоплодные воды, антитела.

Цель исследования: разработать и внедрить алгоритм пренатальной
диагностики внутриутробного инфицирования плода у беременных с впервые
выявленным токсоплазмозом, COVID-19 инфекцией с целью улучшения
перинатальных исходов.

Методы исследования: клинический, ультразвуковой,
иммунофлюорометрический, иммуноферментный, молекулярно-генетический,
инвазивный, гистологический, статистический.

Полученные результаты и их новизна. Впервые в Республике Беларусь
выполнен анализ частоты младенческой смертности при внутриутробном
инфицировании и изучена структура пороков в зависимости от нозологической
формы врожденной инфекции. Впервые установлена частота инфицирования
токсоплазмозом, цитомегаловирусом и вирусом простого герпеса у здоровых
женщин репродуктивного возраста и женщин с привычным невынашиванием
беременности. Впервые выполнен комплексный анализ околоплодных вод на
TORCH-инфекции и COVID-19 и доказана трансплацентарная передача вируса
SARS-CoV-2. Впервые проведен анализ исходов беременности и родов у
серопозитивных беременных при токсоплазмозе и COVID-19 инфекции,
проведен комплексный анализ результатов экспертного УЗИ плодов в динамике
беременности при первичном инфицировании токсоплазмозом и SARS-CoV-2.
Впервые выполнен анализ клинических проявлений SARS-CoV-2 инфекции в
зависимости от генотипа вируса у беременных женщин, инфицированных в I–II
триместрах беременности. Определены основные маркеры и частоты пороков
развития у плода в группе инфицированных SARS-CoV-2 беременных и
разработаны алгоритмы пренатальной диагностики. Изучено влияние разных
генотипов вируса SARS-CoV-2 на течение беременности.

Рекомендации по использованию: полученные результаты
предназначены для диагностики внутриутробной инфекции у плода и
определения дальнейшей тактики ведения беременности и родов.

Область применения: акушерство и гинекология, медицинская генетика.
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SUMMARY

Yurkevich Tatsiana
DIAGNOSIS OF INTRAUTERINE PATHOLOGY IN THE FETUS AND

FEATURES OF PREGNANCY AND LABOR IN INFECTION WITH
TOXOPLAMA AND SARS-COV-2 IN THE FIRST AND SECOND

TRIMESTER OF PREGNANCY

Keywords: congenital toxoplasma infection, TORCH infections, coronavirus
infection, СOVID-19, SARS-CoV-2, congenital malformations, amniotic fluid,
antibodies.

Aim of research: to develop and implement an algorithm for prenatal
diagnosis of intrauterine infection of the fetus in pregnant women with newly
diagnosed toxoplasmosis, COVID-19 infection in order to improve perinatal
outcomes.

Methods of the study: clinical, ultrasonic, immunofluorometric,
immunoenzyme, molecular genetic, invasive, histological, statistical.

The results obtained and their novelty. For the first time in the Republic of
Belarus, an analysis of the frequency of infant mortality due to intrauterine infection
was carried out and the structure of defects was studied depending on the nosological
form of the congenital infection. For the first time, the frequency of infection with
toxoplasmosis, cytomegalovirus and herpes simplex virus in healthy women of
reproductive age and women with recurrent miscarriage has been established. For the
first time, a comprehensive analysis of amniotic fluid for TORCH infections and
COVID-19 was performed and transplacental transmission of the SARS-CoV-2 virus
was proven. For the first time, an analysis of the outcomes of pregnancy and
childbirth in seropositive pregnant women with toxoplasmosis and COVID-19
infection was carried out, and a comprehensive analysis of the results of expert
ultrasound of fetuses in the dynamics of pregnancy during primary infection with
toxoplasmosis and SARS-CoV-2 was carried out. For the first time, an analysis of the
clinical manifestations of SARS-CoV-2 infection depending on the genotype of the
virus in pregnant women infected in the first and second trimesters of pregnancy was
carried out. The main markers and frequencies of fetal malformations in a group of
pregnant women infected with SARS-CoV-2 were determined and algorithms for
prenatal diagnosis were developed. The influence of different genotypes of the
SARS-CoV-2 virus on the course of pregnancy was studied.

Recommendation for use: the results obtained are intended for the diagnosis
of intrauterine infection in the fetus and to determine further tactics of pregnancy and
childbirth.

The area of application: obstetrics and gynecology, medical genetics.
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