## ОТЗЫВ

### научного руководителя

заведующего лабораторией медицинской генетики и мониторинга ВПР государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр «Мать и дитя», доктора медицинских наук, профессора Прибушени Оксаны Владимировны на диссертационное исследование Юркевич Татьяны Юрьевны «Диагностика внутриутробной патологии у плода и особенности течения беременности и родов при инфицировании токсоплазмой и SARS-COV-2 в первом и втором триместрах беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Ежегодно в мире регистрируется около 7,7 миллионов случаев перинатальной смертности, из них 4,3 миллиона приходится на поздние сроки беременности, в то время как остальные новорожденные умирают в первые недели жизни. Распространенность внутриутробного инфицирования может достигать 10-15%. Источником инфекции для плода в большинстве случаев является мать. Несмотря на растущее число опубликованных исследований COVID-19 во время беременности, в незначительной мере получены качественные и количественные данные, чтобы сделать объективные выводы в отношении тяжести заболевания или специфических осложнений COVID-19 у беременных женщин.

К моменту начала диссертационного исследования отсутствовали данные о проникновении вируса SARS-CoV-2 через плацентарный барьер и не были разработаны алгоритмы оказания медицинской помощи беременным женщинам при внутриутробном инфицировании плода, не определены сроки, методы родоразрешения и тактика медицинского наблюдения за новорожденным.

Разработать и внедрить алгоритмы пренатальной диагностики внутриутробного инфицирования плода у беременных с впервые выявленным токсоплазмозом, COVID-19 инфекцией с целью улучшения перинатальных исходов оказалось важной актуальной задачей, которая диссертантом успешно решена и реализована в утвержденном протоколе.

Суть разработки алгоритмов пренатальной диагностики внутриутробного инфицирования плода у беременных с впервые выявленным токсоплазмозом, цитомегаловирусной инфекцией заключается в выявлении инфекции непосредственно у плода путем получения биологического материала плода, используя инвазивные пренатальные технологии, применяемые для проведения генетических исследований, и последующего тестирования инфекции. До настоящего времени пренатальная диагностика внутриутробного инфицирования в Республике Беларусь не выполнялась.

В ходе выполнения диссертационной работы получены научно-обоснованные данные о влиянии COVID-19 инфекции на плода. Особое значение может иметь инфицирование в первом и втором триместрах беременности в период органогенеза и формирования плаценты. Изученные плодовые маркеры

инфицирования при новой коронавирусной инфекции имеют важное научное и практическое значение.

Диссертационная работа «Диагностика внутриутробной патологии у плода и особенности течения беременности и родов при инфицировании токсоплазмой и SARS-COV-2 в первом и втором триместрах беременности» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, соответствует п. 20 «Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь», утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 07.11.2004 №560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 01.12.2011 №561), и может быть представлена к публичной защите в Совет по защите диссертаций по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук за следующие новые, научно-обоснованные результаты исследования:

1. Оценку серологического статуса и возможного инфицирования амниотических вод с целью изучения проникновения возбудителей токсоплазмоза, цитомегаловирусной, COVID-19 инфекций в зависимости от срока гестации.

2. Анализ течения беременности и родов, а также комплексное изучение плаценты от беременных, перенесших COVID-19, включая бессимптомных, в первом и втором триместрах беременности.

3. Разработку и внедрение алгоритмов пренатальной диагностики в практическое здравоохранение, что позволило повысить эффективность выявления внутриутробного инфицирования плода, повысить качество медицинского наблюдения беременных с впервые выявленным токсоплазмозом и COVID-19 инфекцией.

4. За доказательство того, что инфицирование COVID-19 в первом триместре беременности не оказывает влияние на ассоциированный с беременностью белок А (PAPP-A) и другие трофобластические белки, используемые при проведении комбинированного скрининга первого триместра на выявление хромосомных болезней и в целом не оказывает неблагоприятное влияние на результат скрининга.

Диссертационное исследование Юркевич Татьяны Юрьевны «Диагностика внутриутробной патологии у плода и особенности течения беременности и родов при инфицировании токсоплазмой и SARS-COV-2 в первом и втором триместрах беременности» может быть рекомендована к публичной защите в совете по защите диссертаций Д03.16.03 при учреждении образования «Витебский Государственный ордена Дружбы народов медицинский университет»

Научный руководитель:

заведующий лабораторией медицинской генетики и мониторинга ВПР государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр «Мать и дитя», д.м.н, профессор

Отдел кадров

О.В.Прибушня

*Подпись Прибушня О.В.
уточнено
сметается по картам
Мельникова В.А.*

*[Handwritten signature]*